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Российская Федерация

Новгородская область  Чудовский  район

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГРУЗИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.07.2012  № 95

п. Краснофарфорный

Об утверждении  Схемы

теплоснабжения населен-

ных пунктов Грузинско-
го  сельского  поселения 

до  2027 года.

          В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»    

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую Схему теплоснабжения  населенных пунктов Грузинского сельского поселения до 2027 года.

2. Разместить постановление на официальном сайте Администрации Грузинского сельского поселения.

Заместитель Главы 

администрации           С.Б. Цветкова     

Утверждена






постановлением  Администрации






Грузинского   сельского поселения 







от 02.07. 2012  № 95  
СХЕМА 

теплоснабжения  населенных пунктов  Грузинского  сельского  поселения до 2027  года
Введение


Основой  для разработки  и реализации  схемы теплоснабжения населенных пунктов Грузинского  сельского поселения  до 2027  года  является  Федеральный закон  от 27 июля 2010 г № 190-ФЗ « О теплоснабжении»( статья 23.Организация  развития  систем  теплоснабжения поселений, городских округов), регулирующий  всю систему  взаимоотношений  в теплоснабжении  и направленный на обеспечение устойчивого и надежного снабжения  тепловой энергией  потребителей. Данная схема  является  предпроектным документом, в котором обосновывается  экономическая целесообразность и  хозяйственная необходимость  проектирования и строительства  новых, реконструкции существующих на территории Грузинского сельского поселения котельных и тепловых сетей.
Технической  базой разработки схемы являются:

- генеральный план развития Грузинского  сельского поселения до года;

- эксплуатационная  документация( расчетные  температурные графики , данным по присоединенным нагрузкам, их видам и т.п.);
- документы по  хозяйственной и финансовой деятельности ( действующие нормы и нормативы, тарифы и их составляющие, договоры на поставку топливно- энергетических ресурсов( далее- ТЭР)и на пользование тепловой энергией , водой, данные по потерям );
- статистическая отчетность организации о выработке и отпуске  тепловой
 энергии  и использовании  тепловой энергии  и использовании  ТЭР в натуральном  и стоимостном выражении.

1.Характеристика  системы теплоснабжения

населенных пунктов Грузинского сельского поселения


Отпуск тепловой энергии  в сетевой воде потребителям Грузинского сельского поселения  на нужды отопления и горячего водоснабжения  жилых, административных, культурно- бытовых  зданий осуществляется  ООО « МП ЖКХ Новжилкоммунсервис»-Чудовский межрайонный филиал.

Отпуск тепла производится от 4 источников тепла:

-котельная № 8, с.Оскуй(температурный  график – 95/70 град.С, система теплоснабжения- двухтрубная , закрытая, подпитка- собственная, год ввода в эксплуатацию- 1963; 

- котельная №  9  с.Грузино( температурный  график – 95/70 град.С, система теплоснабжения- двухтрубная , закрытая, подпитка- собственная, год ввода в эксплуатацию-1965;

- котельная  № 11 с.Грузино ( температурный график 95/70 град.С,система двухтрубная, закрытая, подпитка- собственная, год ввода в эксплуатацию-2001;

- котельная № 14 п.Краснофарфорный, температурный график 95/70 град.С,система  двухтрубная, закрытая, подпитка собственная, срок ввода  в эксплуатацию- 1977.


Системы отопления  жилых и общественных зданий  проектируются и эксплуатируются исходя из внутреннего  расчетного температурного  графика 95/70 град.С


От котельных  ООО « МП ЖКХ Новжилкоммунсервис»   отапливаются  многоквартирные дома в п.Краснофарфорный, с.Грузино и Оскуй. Зоны действия индивидуального теплоснабжения ограничиваются индивидуальными жилыми домами.


Общая протяженность сетей, проходящих по территории поселения, в двухтрубном исчислении  составляет 4,85 км, из них:

- подземных-4,85км.


Износ  сетей от котельной № 8- 100%, от котельной № 9- 100%, от котельной № 14-91,55%.

 
Все магистральные  трубопроводы  сетевой воды от указанных источников теплоты эксплуатируются ООО « МП  ЖКХ Новжилкоммунсервис»-Чудовский межрайонный филиал.
2.Расчетная тепловая нагрузка системы  теплоснабжения  населенных пунктов Грузинского   сельского поселения
	Наименование котельной
	Вид топлива
	Установленная мощность,Гкал/ч
	Подключенная мощность,Гкал/ч
	Потери   по горячей воде,Гкал 
	Потери по тепловой энергии,Гкал
	Загруженность котельной,%

	Котельная № 8
	Уголь/дрова
	2,75
	0,82
	0
	313,66
	30

	Котельная № 9
	Газ
	3,44
	2,11
	0
	696,27
	61

	Котельная № 11
	газ
	0,15
	0,09
	8,04
	0
	60

	Котельная № 14
	Газ
	4,71
	4,34
	365,72
	922,58
	92

	Итого
	
	11,05
	7,36
	373,76
	1932,51
	66,6


3.Площадь  существующих строительных фондов и приросты строительных фондов  с разделением объектов нового строительства  на многоквартирные  жилые дома, индивидуальный жилищный фонд и общественные здания 
3.1.Существующий 

	№ п/п
	Наименование
	Ед.изм
	В целом по поселению

	
	
	
	

	1.
	Общая площадь многоквартирных  домов
	м2
	47511,5

	2.
	Количество квартир
	Ед.
	1053

	3.
	Характеристика жилого фонда по износу
	
	

	
	- в том числе с износом от 0 до 30%
	М2
	30278,7

	
	- от 30 до 60%
	М2
	17232,8

	5.
	Многоквартирные дома
	М2
	47509

	
	-кирпичные
	М2
	25783

	
	-панельные 
	М2
	20662,3

	
	-деревянные
	М2
	1063,7

	6.
	Индивидуальный жилой фонд
	М2
	105140

	7.
	Обеспеченность жилого фонда  инженерным оборудованием
	
	

	
	Водопроводом
	М2
	43069,9

	
	Канализацией
	М2
	41936,7

	
	Газом
	М2
	38153,1

	
	Теплоснабжением
	М2
	46378,1

	
	Горячим водоснабжением
	М2
	12218,3

	8.
	Численность населения, проживающего в многоквартирных домах и частном секторе
	Чел.
	3220

	9.
	Количество жилой площади, приходящейся на 1 человека
	М2
	47,4


3.2.Перспективный

	№ п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Всего по поселению

	
	
	
	

	1.
	Существующий жилой фонд на 01.01.2012
	М2
	152609

	2.
	Снос жилого фонда с износом более 60%
	М2
	

	3.
	Объемы нового строительства 
	
	

	
	- многоэтажный
	М2
	0

	
	-малоэтажный индивидуальный
	М2
	23800

	4.
	Жилой фонд на расчетный срок
	М2
	176409

	5.
	Население на расчетный срок
	Чел.
	3400

	6.
	Средняя обеспеченность  жилым фондом
	М2
	51,9



Увеличение жилой застройки   на территории Грузинского сельского поселения  планируется за счет  строительства  индивидуальных жилых домов .Строительства  многоквартирных жилых домов в ближайшей перспективе не планируется.
Из существующих  35 населенных пунктов  в 2- п.Краснофарфорный и с.Грузино  имеется   техническая возможность  газификации   частного сектора  за счет установки  индивидуальных газовых двухконтурных котлов.В остальных населенных пунктах отопление печное.
В перспективе развития  Чудовского муниципального района  предусмотрена газификация села Оскуй, с проведением в данный населенный пункт  газопровода  среднего давления  со стороны с.Грузино общей протяженностью  21 км.Газификация данного населенного пункта даст возможность  минимизировать затраты на  выработку тепловой энергии    котельной № 8.
4.Перспективные балансы  располагаемой тепловой мощности источников тепловой энергии и тепловой нагрузки потребителей

	Наименование источника тепловнсбжения
	Наименование  основного оборудования котельной
	Среднее число потребителей-зданий, ед.
	Себестоимость  1 Гкал, руб.без НДС
	Экономически обоснованный тариф, руб.,без НДС
	Тариф для населения, руб., без НДС 

	Котельная №8
	КВС-1,0-95, ВВС-1,0-95;
КВС-1,1-95
	13
	3358,50
	3554,7
	1150

	Котельная №9
	Факел-Г- 4 штуки
	29
	1617,21
	1341,97
	1150

	Котельная № 11
	КЧМ-5 2 штуки
	1
	7014,93
	1341,97
	1150

	Котельная №14
	Минск- 2 штуки;
КВС-0,9-95;

КВС-1,1-95 – 3 штуки
	41
	1301,05
	1341,97
	1150

	Итого
	
	84
	Х
	Х
	х


5.Перспективные балансы тепловой мощности( Гкал./час) и тепловой нагрузки

	Наименование источника теплоснабжения
	Располагаемая тепловая  мощность, Гкал/ч
	Присоединенная тепловая нагрузка ( с учетом тепловых  потерь  в сетях)

Гкал/ч
	Дефициты( резервы) тепловой мощности источников тепла,Гкал/ч

	Котельная № 8
	2,75
	0,82
	+1,93

	Котельная № 9
	3,44
	2,11
	+1,33

	Котельная № 11
	0,15
	0,09
	+0,06

	Котельная № 14
	4,71
	4,34
	+0,37

	Итого
	11,05
	7,36
	+3,69


6.Предложения по новому строительству и реконструкции  действующих источников  теплоснабжения и тепловых сетей


Необходимость строительства  новых котельных  на территории  Грузинского сельского  поселения  отсутствует. Все котельные, расположенные на территории поселения, имеют резервы тепловой мощности  источников тепла, дефицита  тепловой энергии  нет ни по одной котельной.

Менее всего загружены котельные № 8( с.Оскуй) на 30%,№ 9 ( с.Грузино) на 61%.Котельная № 14 в поселке Краснофарфорный загружена на 92 процента.Технические возможности  для развития  поселка Краснофарфорный  в области  централизованного теплоснабжения  отсутствуют  по причине отсутствия канализационных сооружений.


В поселении высок процент изношенности  тепловых сетей и в связи с этим значительные потери  тепловой энергии, которые  составляют от 18 до 23 процентов.Потери  теплоносителя из-за ветхого  состояния  тепловых сетей  составляют 1932,51 Гкал в год.

Основные проблемы  системы теплоснабжения на территории Грузинского сельского поселения:

   - моральный и физический износ оборудования и теплосетей;

   - сверхнормативные потери тепла;

   - отсутствие  средств измерения и регулирования;

   
Для  обеспечения безопасности  и надежности теплоснабжения потребителей, энергетической эффективности ,снижения себестоимости  затрат  на выработку и отпуск 1 Гкал. теплоэнергии  существующие котельные  необходимо  реконструировать и модернизировать, заменить устаревшее энергетическое оборудование, переложить изношенные тепловые сети, тем самым сократить потери тепла.


Строительство новых котельных  на территории  Грузинского сельского поселения потребуются только  в комплексе со строительством  многоквартирных домов ,развитием системы соцкультбыта и инвестиционных площадок.На  ближайшие 15 лет  данные мероприятия не планируются.
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